
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-581 del 08/02/2022

Oggetto Art.  208 del  D.Lgs.  152/06 e  s.m.i..   HERAMBIENTE
S.p.A. con sede legale in Comune di Bologna - Viale Berti
Pichat  n.  2/4.  Voltura  e  modifica  non  sostanziale  della
D.G.P. n. 685 del 25.08.1998 e s.m.i. relativa alla discarica
sita in Comune di Cesenatico - Loc. Valloni, di precedente
titolarità del Comune di Cesenatico.

Proposta n. PDET-AMB-2022-614 del 08/02/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno otto FEBBRAIO 2022 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



Oggetto: Art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i..  HERAMBIENTE S.p.A. con sede legale in Comune di
Bologna  -  Viale  Berti  Pichat  n.  2/4.  Voltura  e  modifica  non  sostanziale  della  D.G.P.  n.  685  del
25.08.1998 e s.m.i. relativa alla discarica sita in Comune di Cesenatico - Loc. Valloni, di precedente
titolarità del Comune di Cesenatico.

LA DIRIGENTE DELEGATA

Viste:

• la parte quarta del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

• la L.R. n. 13/2015 con cui la Regione Emilia-Romagna ha disciplinato il riordino e l'esercizio delle
funzioni in materia di Ambiente ed Energia, stabilendo che le funzioni svolte su delega regionale
dalle Province fino al 31.12.2015 debbano essere esercitate dalla medesima Regione per il tramite
di Arpae che è subentrata nella titolarità dei procedimenti autorizzatori a far data dal 01.01.2016;

Premesso quando segue:

• con D.G.P. n. 685 del 25.08.1998, come modificata con D.G.P. n. 236 del 27.05.2003, D.G.P. n.
520 del 27.10.2009, D.G.P. n. 569 del 23.11.2010, D.G.P. n. 394 del 15.10.2013 e con DET-
AMB-2021-2106  del  30.04.2021, è  stato  approvato  il  progetto  di  sistemazione  e  recupero
ambientale  della  discarica in  sita  in  Comune di  Cesenatico -  Loc.  Valloni,  di  titolarità  del
Comune di Cesenatico;

• l’autorizzazione alla coltivazione della discarica di  Cesenatico rilasciata con atto  n.  161 del
30.06.2000 non è più efficace a partire dall’01.01.2003 e che pertanto all’entrata in vigore del
D.Lgs. 36/03 il sito di cui trattasi non era più in fase di coltivazione;

• la prescrizione n. 6, lett. a) della D.G.P. n. 236/40445 del 27.05.2003 e s.m.i. prevede, tra l’altro,
quanto segue:

    “a. Copertura finale discarica esistente e biogas

[...]

Per la torcia dovrà essere tenuto un registro, nell’ufficio presente presso la discarica, a
disposizione  degli  enti  preposti  al  controllo,  nel  quale  annotare  le  manutenzioni
periodiche, straordinarie e le eventuali sospensioni di funzionamento.”

Vista l’istanza presentata ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. 152/06 in data 22.12.2021, acquisita al PG n.
196917  del  22.12.2021,  con  cui  HERAMBIENTE  S.p.A. chiede  la voltura  della D.G.P.  685  del
25.08.1998  e  s.m.i.  relativa  alla  suddetta  discarica, senza  modifiche  a  quanto  previsto
dall’autorizzazione vigente;

Dato atto che l’istanza suddetta è controfirmata dal rappresentante del Comune di Cesenatico;

Vista la comunicazione di avvio del procedimento  ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i.,
trasmessa ad HERAMBIENTE S.p.A. e agli Enti interessati con nota PG n. 199447 del 28.12.2021;

Vista  la  nota  PG n.  200873 del  30.12.2021,  con cui  lo  scrivente  Servizio  ha  chiesto  alla  ditta  di
trasmettere specifica documentazione integrativa;

Vista  la  documentazione  integrativa  pervenuta  in  data  28.01.2022,  acquisita  al  PG  n.  14884  del
31.01.2022,  con  la  quale  HERAMBIENTE  S.p.A.  trasmette  tra  l’altro  copia  della  concessione  di
ATERSIR del  21.12.2021, avente ad oggetto la presa in carico della  gestione post  operativa delle
discariche  di  Cesenatico  e  Savignano sul  Rubicone  da  parte  di  Herambiente  S.p.A.  (in  qualità  di
subappaltatore del Concessionario) a partire dal 01.01.2022;

Evidenziato che con la medesima documentazione integrativa HERAMBIENTE S.p.A. chiede inoltre di

1



modificare la sopra riportata prescrizione n. 6, punto a) della D.G.P. n. 236/40445 del 27.05.2003 al fine
di prevedere la conservazione del registro della torcia anche presso una sede operativa di Herambiente
S.p.A. in alternativa all’ufficio della discarica in quanto trattasi di luogo non presidiato;

Considerato che dalla consultazione del sito istituzionale della Prefettura di Bologna, effettuata in data
03.02.2022, la ditta HERAMBIENTE S.p.A. risulta iscritta, con aggiornamento in corso, ai sensi dell’art. 1,
commi dal 52 al 57 della Legge n. 190/12 e del D.P.C.M. 18 aprile 2013, nell’“Elenco dei fornitori, prestatori
di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa”;

Acquisito al PG n. 17506 del 03.02.2022, il certificato del Casellario Giudiziale dei legali rappresentanti
della società in oggetto;

Ritenuto  pertanto  opportuno  e  necessario  accogliere,  alla  luce  della  documentazione  presentata,  la
richiesta di  voltura dell’autorizzazione nonché la  richiesta  di  modifica  avanzata  dalla  ditta,  anche in
considerazione del fatto che la baracca ad uso ufficio è in stato di abbandono e dovrà essere demolita,
come richiesto al Comune di Cesenatico da Arpae-Servizio Territoriale con nota  PG n. 193086 del
16.12.2021 (inoltrata anche ad Herambiente S.p.A. con nota PG n. 11298 del 25.02.2022);

Ritenuto che, al fine del calcolo delle spese di istruttoria previste dalla D.G.R. n. 926 del 05.06.2019 per
il rilascio di autorizzazioni di impianti di gestione rifiuti, la modifica sia da considerarsi non sostanziale;

Evidenziato che il punto 7.2 dell’Allegato A della D.G.R. 1991/03, prevede quanto segue:

“…  Per  le  discariche  esaurite,  ovvero  per  i  singoli  lotti  gia'  esauriti,  non  e'  richiesta  la
presentazione della garanzia finanziaria relativa alla gestione successiva alla chiusura.

Si intendono esaurite le discariche, ovvero i singoli lotti, per i quali il gestore abbia effettuato la
comunicazione di cessazione dei conferimenti entro e non oltre il 27 marzo 2003.”;

Dato atto pertanto che per la discarica in oggetto non sono richieste le garanzie finanziarie previste
dalla D.G.R. 1991/03;

Viste:

• la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  dell'Emilia-Romagna  n.  1181  del  23  luglio  2018  di
approvazione dell'assetto organizzativo generale di Arpae di cui alla L.R. n.13/2015 che individua
strutture autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi Autorizzazioni e Concessioni) a
cui competono i procedimenti/processi autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di energia e
gestione del demanio idrico;

• la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-96 del 23.09.2019 con la quale sono stati istituiti
gli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022;

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 114 del 19.11.2019, con la quale è stato conferito l'incarico
Dirigenziale di Responsabilità del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena;

• la  nota del  31.12.2021 assunta al  PG/2021/201008,  con la  quale la  Responsabile  del  Servizio
Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena  ha  delegato  le  funzioni  afferenti  all'Incarico  di
Funzione  “Autorizzazioni  complesse  ed  Energia”  alla  Dott.ssa  Tamara  Mordenti  in  qualità  di
dirigente presso il medesimo servizio a far data dal 01.01.2022;

Atteso che  nei  confronti  della sottoscritta non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

DETERMINA

1. di prendere atto della modifica della titolarità della discarica di Cesenatico sita in località Valloni,
da  “Comune  di  Cesenatico”,  con  sede  legale  in  Cesenatico  –  Via  M.  Moretti  n.  5,  ad
“HERAmbiente S.p.A.”, con sede legale in Bologna – Viale Berti Pichat n. 2/4;

2



2. di  volturare a favore di HERAMBIENTE  S.p.A. (C.F./P.IVA 02175430392)  con sede legale in
Comune  di Bologna – Viale Berti Pichat n. 2/4, l’autorizzazione rilasciata con D.G.P. 685 del
25.08.1998 e s.m.i. relativa al progetto di sistemazione e recupero ambientale della discarica
sita in Comune di Cesenatico - Loc. Valloni;

3. di  modificare  e  sostituire il  terzo  paragrafo  della  prescrizione  n.  6,  lett.  a)  della  D.G.P.  n.
236/40445 del  27.05.2003  di  modifica della  D.G.P.  n.  685 del  25.08.1998, come di  seguito
indicato: 

6.a) “Copertura finale discarica esistente e biogas

[…] 

Per  la  torcia  dovrà  essere  tenuto  un  registro,  a  disposizione degli  Enti  preposti  al
controllo, nel quale annotare le manutenzioni periodiche, straordinarie e le eventuali
sospensioni di funzionamento. Il registro potrà essere conservato nell’ufficio presente
presso la discarica, oppure in una delle sedi operative di Herambiente S.p.A., che dovrà
essere comunicata tempestivamente ad Arpae. Tale registro dovrà comunque essere
messo a disposizione presso la sede della discarica in caso di richiesta da parte degli
Enti preposti al controllo”;

4. di precisare che, a seguito dell’entrata in vigore della L.R. n. 13/2015, le eventuali comunicazioni
che secondo la  D.G.P. n. 685 del 25.08.1998 e s.m.i. il  Gestore è tenuto ad effettuare alla
Provincia di Forlì-Cesena sono da intendersi riferite ad Arpae;

5. di  precisare che rimangono in vigore tutte le condizioni e prescrizioni contenute nella delibera
D.G.P.  685  del  25.08.1998  e  s.m.i. non  espressamente  modificate  con  il  presente  atto.  Il
presente provvedimento deve essere conservato unitamente agli atti di autorizzazione
vigenti ed esibito agli organi di controllo che ne facciano richiesta;

6. di dare atto   che il Servizio Territoriale di Arpae è incaricato, ai sensi dell’art. 3 e dell’art. 5 della
L.R. 44/95,  di  esercitare i  controlli  necessari  al  fine di  assicurare il  rispetto della normativa
vigente e delle prescrizioni contenute nel presente provvedimento;

7. di dare atto   che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

8. di fare salvi  :

◦ i diritti di terzi;

◦ eventuali modifiche alle normative vigenti;

9. d  i  precisare   che  contro  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60
ed entro 120 giorni dalla data di notifica del presente atto;

10. di trasmettere   il presente provvedimento alla ditta in oggetto, ad Arpae – Servizio Territoriale di
Forlì-Cesena, al Comune e all'Azienda USL Romagna territorialmente competenti.

                                                                              Per la Dirigente Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dott.ssa Mariagrazia Cacciaguerra
La Dirigente delegata

Dott.ssa Tamara Mordenti*

*documento firmato digitalmente

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


